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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá, jak je v trojdílném souboru povídek Obrázky ze Slovácka

(1886, 1886 a 1889) Gabriely Preissové zobrazována tradiční lidová kultura. Dílo je chápáno

v kontextu národopisného hnutí, na němž se podíleli etnologové, spisovatelé, výtvarníci,

hudební skladatelé i široká veřejnost. Komentář povídek se postupně soustřeďuje na hmotnou,

duchovní a sociální kulturu a folklor. Vytyčuje jevy, které jsou v povídkách klíčové (oděv,

jídlo, křesťanská a lidová religiozita, sociální normy v lásce mladých lidí, čas, slovesná

a hudební kultura), analyzuje způsob a míru jejich začlenění do literárního textu a jejich

funkci v příběhu, textu a vyprávění. Zvýšenou pozornost věnuje konfrontaci vesnice a města.

Vztah mezi lidovou kulturou a literaturou je pojímán interdiskurzivně, jako kontakt

a interakce dvou odlišných znakových systémů.

Klíčová slova: venkovská próza, 19. století, Gabriela Preissová, lidová kultura, etnologie,

národopisné hnutí

Abstract

The presented thesis explores the representation of the traditional folk culture in Gabriela

Preissová’s three-part collection of short stories Obrázky ze Slovácka (“Short Stories from

Moravian Slovakia”, 1886, 1886 and 1889). The work is interpreted in the context of the

Czech ethnographic movement, in which ethnologists, writers, painters, sculptors,

photographers, composers as well as the general public were involved. The commentary on

the stories deals gradually with material, spiritual and social culture, and folklore. It delineates

the key phenomena (clothing, food, Christian and folk religiosity, social norms in young

people’s love, time, verbal and musical art), analyses the manner and degree of their

integration into the literary text and their function in the story, text, and narration. Increased

attention is paid to the confrontation between the village and town. The relation between folk

culture and literature is conceived as interdiscursive, as a contact and interaction of two

distinct sign systems.

Key words: rural prose, 19th century, Gabriela Preissová, folk culture, ethnology,

ethnographic movement
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Úvod

Osmdesátá a devadesátá léta 19. století jsou v české kultuře mimo jiné obdobím

celonárodního národopisného hnutí. Jeho účastníci navazují na aktivity předchozích desetiletí,

zejména sbírání písní, pohádek a pověstí, ale obracejí pozornost i ke skutečnostem, které

dosud nebyly v centru národopisného zájmu, jako třeba k lidovému oděvu a výšivkám. Téměř

vše lidové bylo povýšeno na národní, v lidové kultuře spatřovala kulturní veřejnost zdroj

národní identity a tradice, lidovost začala být doslova „v módě“. Současně s tímto

přisvojováním lidu městskými vrstvami obyvatelstva se ustavoval národopis jako samostatný

vědní obor.

V takovém kulturním a společenském ovzduší se začínající spisovatelka Gabriela

Preissová provdala ze středních Čech do Hodonína, na Slovácko. Své literární ambice záhy

propojila se zájmem o lid a region, a tak v letech 1886–1889 vznikly tři svazky Obrázků ze

Slovácka. Spolu s činohrami Gazdina roba a Její pastorkyňa, jež byly inscenovány

v Národním divadle v letech 1889 a 1890 a bývají spojovány s počátky českého realistického

dramatu, Preissovou neodmyslitelně spojily se Slováckem a uvedly její jméno v širší známost.

Žádný popis Obrázků ze Slovácka se neobejde bez konstatování, že zobrazují

venkovský lid a lidovou kulturu, přesto těmto skutečnostem při analýzách a interpretacích

nebývá věnována pozornost. Podobnou tendenci zaznamenáváme také u rozboru děl jiných

autorů venkovské prózy konce 19. století, a můžeme tedy konstatovat, že téma lidové kultury

jakožto etnologického fenoménu, který se stává jevem fikčního světa literatury, zatím nebyla

věnována dostatečná odborná pozornost.

Naším cílem je přispět alespoň dílčím způsobem ke změně této situace. Rané povídky

Preissové jsme k tomuto účelu zvolili z toho důvodu, že lidová kultura je v nich opravdu

v centru pozornosti, aniž by však texty byly národopisnými studiemi, že je téma zpracováno

způsobem tvůrčím, ale vždy s důslednou oporou v místních reáliích a zvycích a že

vystihují dobové idealizující pojetí lidu.

Vlastní analýze povídek předcházejí čtyři kapitoly, které poskytují historické

a teoretické zázemí pro komentář k samotným povídkám. První z nich pojednává o autorčině

životě, přičemž se soustředí zejména na události před rokem 1890, které mohly formovat její

tvůrčí osobnost. Druhá kapitola seznamuje s tím, co je to lidová kultura, jaké disciplíny

relevantní pro naši práci se jí zabývají, a představuje region, o němž Preissová píše. Třetí

kapitola pojednává o Slovácku jako umělecké inspiraci pro výtvarné umělce, fotografy,
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skladatele a spisovatele osmdesátých, případně i devadesátých let 19. století. Vyzdvihuje

jejich vzájemné kontakty, společné projekty a vztahy s Preissovou. Ve čtvrté kapitole

představujeme přístupy věnující se vztahu mezi literaturou a lidovou kulturou, jež v práci

využíváme.

Obrázky ze Slovácka jsou komplexním obrazem živé lidové kultury. Její studium je de facto

zkoumáním veškerých aspektů lidského života, a byť je omezeno na specifické venkovské

prostředí, je to téma nesmírně široké. Bylo-li by naším cílem jevy pouze identifikovat

a klasifikovat, pak by bylo možné je z textů excerpovat a seřadit do kapitol, které by co

možná nejúžeji sledovaly strukturu lidové kultury. Naším záměrem je však také

usouvztažňování, interpretace role jevů v povídkách, v některých případech i interpretace

celých povídek; kromě toho usilujeme o práci, v níž se budou schopni orientovat i čtenáři,

kteří Obrázky ze Slovácka nečetli. Proto jsme si vytyčili jevy lidové kultury, které výraznou

měrou naplňují jednu či více následujících vlastností, seřazených od největší důležitosti:

1. jsou v prózách významově či funkčně nosné, jsou zdrojem konfliktu, literárním symbolem

či základním tématem povídky; 2. v povídkách se vyznačují silnou extenzivní tendencí,

působí jako nápadně pociťovaný odkaz na celek lidové kultury; 3. byly stěžejní pro osmdesátá

léta 19. století v odborném, laickém i uměleckém národopisném hnutí. Kolem těchto jevů je

organizován náš výklad. Povídkám, v nichž určitá složka lidové kultury zastává stěžejní úlohu

v příběhu, věnujeme samostatnou podkapitolu. Z povídek, které nelze jednoznačně zařadit

k určité kapitole, abstrahujeme významné tematické linky, jež komentujeme na příslušných

místech práce. Zaměřujeme se primárně na jevy, které se týkají přímo hlavních postav

a dějové linie, ale neopomíjíme ani aluze, odkazy a narážky na extradiegetické skutečnosti

mající vztah k lidové kultuře.

V okruhu hmotné kultury se jako stěžejní funkční prvek jeví lidový oděv, jenž

naplňuje všechny tři uvedené vlastnosti: pro postavy v povídkách představuje jeden ze

základních prostředků identifikace s vesnickým společenstvím, jedná se o prvek výlučně

venkovský, v osmdesátých letech 19. století začínal být výstavním exponátem a byl ve středu

zájmu fotografů, malířů i oděvních návrhářů. Dále jsme vytkli jídlo a stravovací návyky,

protože jsou krajově, dobově a sociálně specifické a protože konzumace potravy je obecně

sdílenou lidskou zkušeností, která tvoří rámec každodennosti.

Zkoumání duchovní kultury v povídkách, tj. religiozity a magického myšlení, nám

poskytuje významné informace o mentalitě postav, jejich hodnotách, jejich explanačním
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modelu světa. Magické a náboženské praktiky mají v povídkách nezřídka aktivní podíl na

ději. Sociální kultura také tvoří rámec každodennosti, ale kromě toho nastavuje určitá pravidla

fikčního světa povídek. V době vzniku próz byla tato pravidla (a s nimi celý komplex

„tradičních“ venkovských hodnot) idealizována, považována za národní morální vzor, což se

promítá i do povídek. Porušování těchto konvencí je u Preissové jedním ze základních zdrojů

konfliktu. Dále pojednáváme také o lidovém pojetí času, které tvoří jeden z rámců lidové

kultury.

Na závěr se věnujeme tomu, jak se do povídek promítá slovesná a hudební kultura,

především pověsťové látky a lidové písně. Vztahu této složky lidové kultury k literatuře bylo

v dosavadním bádání věnováno nejvíce pozornosti, protože folklorní materiál s literaturou


[…]


městu podlehl. Mohli bychom to interpretovat jako důsledek alkoholismu a hmotné nouze,

které do konzervativního a uzavřeného slováckého světa někdy zasahují s takovou silou, že

jako jediné mohou vyslovené pravidlo porušit (stejný osud jako Fabiše postihl také Ondrušku

ve Večeru na tovarychu a sama vypravěčka přisuzuje Fabišův úpadek bídě) – na druhou

stranu chudá Peterkova rodina (Pe), dělníci ve společné ubytovně (VnT), Marynin otec

(VCO), Stařeček Klúčka (SK), ti všichni si dovedli čest a mravní bezúhonnost i ve svízelných

podmínkách zachovat. Připomeňme také, že pravidlo o předurčenosti původem je

v povídkách silnější než překážky bránící postavám uzavřít nerovný sňatek.

Martin (SM) a Kuba (KH) sice nebojují jako zástupci venkova proti městu, ale i oni

jsou, stejně jako výše zmíněné postavy vystaveni nepříznivým okolnostem, vůči nimž si

úspěšně uchovají čest a kladné vlastnosti. Martin takto obstojí, když je zrazen dívkou toužící

po stabilním rodinném zázemí, Kuba prokáže svou dobráckou povahu, když ztratí šanci na

sňatek s vdovou, do níž se zamiloval a jíž nezištně pomáhal. Uvedené pravidlo bychom tedy

mohli obohatit o konstatování, že tradiční slovácký svět vybavuje své hrdiny natolik silnou
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osobností a neochvějnými morálními kvalitami, že tváří v tvář neblahým událostem dokážou

hrdě obstát.

Jedním z našich cílů byla reinterpretace povídek, které nechápeme jako dokument doby

a snahu poukázat na palčivé problémy, ale jako individuální tvůrčí akt, který je významně

spjat s dobovým ovzduším, módou a aktuálními společenskými tématy. Jako takový je

produktem nejen autorova vědomí, ale také své kulturní a společenské situace. Ve chvíli, kdy

se na rozdíl mezi panským světem a světem slovácké vesnice přestaneme dívat jako

především na sociální opozici, vyvstávají nové interpretační možnosti. Závodského (1962)

výklady, ovlivněné marxistickým přístupem k literatuře, akcentovaly především to, že

postavy nemohou uzavřít společensky nerovný sňatek. Tento rozměr, explicitně vyjadřovaný

i samotnou vypravěčkou, nepopíráme, ale chtěli jsme upozornit na další podstatné

skutečnosti, jež v povídkách vstupují do hry. Důležité je, že případy nerovného vztahu bývají

nahlíženy z pozice společensky výše postaveného (Bl, BŽ), jemuž je znemožněno sestoupit na

nižší úroveň, do slováckého světa, který ve skutečnosti skýtá možnost hodnotnějšího,

naplněnějšího, opravdovějšího života. Ve Vzdoru cikánskému osudu vychází snaha

o překročení společenské hranice sice z opačné strany, ovšem i tentokrát se jedná o snahu být

přijat mezi Slováky. Postavy se tedy a priori nesnaží o postup ve společenské hierarchii, ale

o začlenění se do slováckého světa. Stejně tak u slováckých hrdinů, kteří se octli v cizím

prostředí, je klíčové zachovat si původní venkovské hodnoty. Ty jsou implicitně i explicitně

ve všech povídkách vyzdvihovány a vysoce oceňovány. Při zvážení těchto skutečností a jejich

nazření v kontextu národopisného hnutí a obecné idealizace venkova v osmdesátých letech

19. století se nám dílo Preissové jeví jako jeden z tendenčních způsobů hledání národní

identity a tradice.

Cílem této diplomové práce bylo studovat v regionálně zaměřené literatuře jevy, jež jsou

jedním z jejích konstitutivních prvků, ale nebývají hlavním tématem odborných analýz,

reflexí a interpretací. Téma jsme pojali komplexně, proto jsme především mapovali území

a nastiňovali možnosti práce s tématem, které lze dále prohlubovat.

Jedna z dalších cest by mohlo být zkoumání role literatury v celospolečenském

národopisném hnutí a její role ve zrodu folklorismu: Jakým způsobem přispívala regionálně

orientovaná literatura k fixování obrazu lidové kultury? Měla podobnou motivaci a význam

jako krojované plesy a výstavy výšivek, nebo hrála ve společnosti jinou, širší úlohu? Ve třetí
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kapitole jsme naznačili možnosti intermediálního studia. V další práci bychom mohli hledat

příbuznost motivů a jejich pojímání mezi výtvarníky, skladateli a literáty, případně literární

inspirace národopisnými poznatky. Rovněž se nabízí komparace dobově a žánrově příbuzné

literatury a pouze jedné ze složek lidové kultury, například oděvu, jídla, způsobů získávání

obživy, společenských norem atp. V úvahu by přicházelo pojmout téma z hlubší etnologické

perspektivy, která by směřovala jednak k ověření autenticity skutečnosti popisované

v povídkách, jednak k odkrývání dalších významů.
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Zkratky názvů povídek

1. svazek

(Milým čtenářům)

BS: Bratři sklinkaři

RN: Různé náhledy

SzO: Siluety z odvodu (ve vydání z roku 1886 jako „Silhouetty z odvodu“)

Sp: Spolunájemníci

Ov: Ovečka. Pohorský obrázek

VnT: Večer na tovarychu

VCO: Vzdor cikánskému osudu

KH: Kuba handrlák

Vě: Vějíř. Črta z moravské vesnice

2. svazek

BŽ: Bolestný žert

Bl: Bludička

PH: První hněv

BP: Babuščino poblouzení

KB: Kandidát bídy

3. svazek

ČŽH: Čerešniččin želený hřích

SK: Stařeček Klúčka

Pe: Peterka

PZS: Pastuškův zlý sen

SD: Stará dievka

SM: Stryko Martinko

CvK: Cestou v kraji
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