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Eliška Belinová se zaměřila na soubor povídek Gabriely Preissové Obrázky ze Slovácka a na jeho

souvislosti s národopisným hnutím, resp. na způsob zachycení jevů hmotné, duchovní a sociální

lidové kultury a jejich funkci v literárních textech. Výběr a především přístup k tématu je třeba

ocenit, neboť autorka jej pojala nebývale poctivě a uceleně a zároveň zřetelně vymezila relevantní

otázky v soustředěném i inovativním úsilí postihnout „téma lidové kultury jakožto etnologický

fenomén, který se stává jevem fikčního světa literatury“ (s. 8). Nespokojuje se tedy pouze

s obvyklým popisem rozsáhlého rejstříku jevů či jejich dobového nebo obecného charakteru

a významu, ale jde jí zvláště o způsob zobrazení celku tradiční lidové kultury a venkovského lidu

v raných povídkách Preissové, směřuje hlavně k tomu, jak jsou v těchto textech užity

a transformovány esteticky funkčním i hodnotným způsobem.

Předložená práce je rozměrná, je promyšleně a účelně strukturována. V Úvodu autorka

zdůvodňuje volbu analyzovaného materiálu jako souhrnného a specifického obrazu živé lidové

kultury, orientačně v tomto smyslu vymezuje jevy lidové kultury, resp. jejich vlastnosti: „1. jsou

v prózách významově či funkčně nosné, jsou zdrojem konfliktu, literárním symbolem či základním

symbolem povídky; 2. v povídkách se vyznačují silnou extenzivní tendencí, působí jako nápadně

pociťovaný odkaz na celek lidové kultury; 3. byly stěžejní pro osmdesátá léta 19. století

v odborném, laickém i uměleckém národopisném hnutí. Kolem těchto jevů je organizován náš

výklad. [...] Zaměřujeme se primárně na jevy, které se týkají přímo hlavních postav a dějové linie,

ale neopomíjíme ani aluze, odkazy a narážky na extradiegetické skutečnosti mající vztah k lidové

kultuře. [...] Naším záměrem je však také usouvztažňování, interpretace role jevů v povídkách,

v některých případech i interpretace celých povídek“ (s. 9). Prakticky jsou v předznamenání

formulovány okruhy řešených otázek: „1. Jakým jevům lidové kultury, které národopis, resp.

etnologie tradičně studují, věnuje Preissová ve svých povídkách prostor? Co v jejím fikčním světě

představují? Jaké do něj vnášejí hodnoty? 2. Jakou mají tyto jevy úlohu v příběhu? Jak jsou

využívány k charakteristice postav, prostředí? 3. Na jakých rovinách je patrný vliv lidové kultury

na Obrázky? Jedná se pouze o kulisy děje, nebo lidová kultura, resp. folklor zasahuje i do roviny

strukturní, kompoziční a formální?“ (s. 10).

Autorka nejprve, v takříkajíc přípravných kapitolách pojednává o životě a relevantních

okolnostech tvorby Gabriely Preissové, nastiňuje kontext a proměny národopisného hnutí na

sklonku 19. století, vymezuje pojem lidové kultury a odborné přístupy etnologie (v synchronním

i diachronním náhledu, i s medailony vybraných badatelů a spolků), folklorismu, v těchto

souvislostech poté podrobně představuje Slovácko jako inspiraci různorodých uměleckých

tematizací (historicky, aktuálně, žánrově) v jednotlivých uměleckých oblastech; v další kapitole

připojuje metodologickou úvahu o možnostech pojetí vztahu mezi literaturou a lidovou kulturou,

propojení folkloristických a literárněvědných metod, resp. transformací folklorní látky do

uměleckého textu. Metodologicky vychází především z interdiskursivního přístupu Pavla Šidáka,

z naratologické koncepce S. Rimmonové-Kenanové, dále z prací M. Otruby ad.

V následujícím sledu stěžejních kapitol konečně pracuje se světem a stavebními prvky

povídek Gabriely Preissové. Sleduje postupně v podstatných typech a projevech jevy kultury

hmotné (lidový oděv, jídlo a pití), duchovní (křesťanská a lidová religiozita jako součást života,

magie zázraky a znamení, vztah k přírodě), sociální (milostné vztahy a láska – především

v soustředění na fenomény námluv a svatby; pojetí času), slovesné (o čtyřech povídkách

s vloženým vyprávěním) a hudební (kolektivnost lidové hudby, typy a funkce lidových písní), a to

s ohledem na jejich specifika a s průkaznými doklady a srovnáními. Tyto materiálové

a stratifikační oddíly završuje kapitola Vypravěčské strategie, stvrzující – přes široký záběr

historický a kulturněhistorický – zásadní hledisko literárněhistorické a naratologické.

V Závěru (s podtitulem Svět lidové kultury v Obrázcích ze Slovácka) Eliška Belinová

podrobně a přesvědčivě představuje výsledky své práce, mj.: „Jevy lidové kultury bychom podle

jejich úlohy v prózách mohli rozdělit na ,dějové‘ a ,rámcové‘. Dějovými rozumíme ty, jež hrají

důležitou roli v příběhu v naratologickém slova smyslu, působí jako jádra či katalyzátory děje, jsou

předmětem konfliktu či jedním z hlavních témat. Rámcové prvky jsou ty, které náležejí spíše

vyprávění a slouží k charakterizaci postav či prostředí. Míra zapojení rámcových prvků do příběhu

se liší: čím je menší, tím silněji může čtenář pociťovat záměr vypravěčsky slovácký svět představit.

/ Prakticky všechny jevy, o nichž jsme v diplomové práci pojednávali, nacházíme v povídkách

v obou úlohách“ (s. 137–138). Vyznačuje rovněž možnosti dalšího výzkumu v dané oblasti.

Předložená práce je zpracována formálně pečlivě (až na drobnosti, např. v soupisu

literatury chybějící hesla z Lexikonu české literatury, na něž odkazuje či je parafrázuje)

a formulačně jistě. Kvalitní je rozsáhlá a obezřetná práce s pramenným materiálem a dobrá

orientace v literatuře předmětu. Autorčin způsob práce je mimořádně vnímavý a komplexní,

v odbočeních někdy snad až příliš detailní, což je však i znamení jejího zaujetí tématem a její

důkladnosti. Podařilo se jí „reinterpretovat“ slovácké povídky Preissové jako svébytné tvůrčí

výkony a zároveň ve vztazích k dobové kulturní a společenské situaci. Podnětné jsou v dílčích

momentech i tematizace otázek, týkajících se např. národních mýtů a stereotypů a jejich

aktualizace, tradic, konvencí a rituálů, sociálních a etických diferencí, protikladů venkova a města,

domácího a cizího, vypravěčských stylizací a strategií.

Na závěr lze konstatovat, že Eliška Belinová naplnila zadání a stanovený cíl, prokázala schopnost

pozorné, důsledné a vynalézavé práce se svébytným literárněhistorickým materiálem v širokých

mezioborových souvislostech. Doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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